Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova

Komuna e Novobérdes
Opstina Novo Brdo - Municipality of Novo Brdo

KUVENDI KOMUNAL-SKUPSTINA OPSTINE- MUNICIPAL ASSEMBLY

Anétarit t¢ Kuvendit Komunal t& Novobérdés
Z/znj

Né bazé té dispozitave te nenit 43

pika 43.1 té Ligjit per Vetéqeverisjen Lokale si
dhe né bazé dispozitave té nenit 36 t& St

atutit t&¢ Komunés sé Novobérdés.

FTO]J

Mbledhjen e dymbédhijet t& rregullt t& Kuvendit Komunal e cila do t& mbahet ma
daté: 26.12.2019 (e enjte) duke filluar né ora 10:00.

Rendiidités

L.~ Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-sé;

2. Aprovimi i Raportit Financiar Per tremujorin e treté Korrik-Shtator 2019;
3. Té ndryshme

Mbledhja do t& mbahet ne lokalet e K.K-s&, s¢ Novobérdeés,

Meé: 16.12.2019

| Nebojsa Arsic
Né: Novobérde !

Kryesues i Kuvendit
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosova
Komuna e Novobérdés
Opstina Novo Brdo-Municipality of Novo Brdo

ZYRA E KUVENDIT/KANCELARIJA SKUPSTINE

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e njgmbédhjet e Kuvendit t& Komunés sé¢ Novobérdés e mbajtur mé daté 27.11.2019, duke
filluar né orén 10:00.

Nié mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi Nebojsa Arsic, zv.Kryesuesi Ramush Mehmeti, anétarét e
Kuvendit: Predrag Stojkovic, Ivica Cenic, Mirjana Simijonovic, Jorgovanka Filic, Dragana Dimic Abdyl
Gashi, Negovan Jovanovic, Milica Jovanovic, Selatin Nuhiu, Dobrivoje Djordjevic, Xhejlane Behluli, Zymer
Zymeri, Jahi Zegiri, Nénkryetari pér Komunitete Bajrush Ymeri, Drejtori i Administrates Driton Abdyli,
Shefja e ZKKK Jasmina Denic, ZKKK Sami Vllasaliu, Menaxheri i EccoHigienes Naser
Tbrahimi, pérfaqésuesi i OSBE-es, zyrtar komunal dhe qytetaré.

Kryesuesi i Kuvendit Nebojsa Arsic pasi pérshendeti t& pranishmit tha: para se t& fillojm me mbledhjen
duhet konstatuar korumin prezent jané té gjithé antarét t& Kuvendit, kemi korum pér puné dhe
vendimarrje dhe po fillojm mbledhjen me kété:

Rend diite

1. Aprovimii procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K-s¢;

2. Aprovimi i planit Aksional pér té riatdhesuarit;

3. Aprovimii planit Aksional pér Kthim t& géndrueshém;

4. Pruerja e Vendimit pér shitjen e automjetev t& vjetra t& né gjendje teknike jo té regullt, né bazé

té propozimit nga komisioni pér vlerésimin e gjendjes s¢ Automjeteve t€ Komunés;
5. Té ndryshme.

Kryesuesi i pyeti antarét e Kuvendit se a pajtoheni me kété rend dite apo keni ndonjé propozim?

Aprovohet rendi i dités nga té gjithé antarét e Kuvendit me 13 vota per dhe 2 nuk kané votuar.
Pika e paré: Aprovimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar e K.K;
Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.
Ramush Mehmeti pasi pershendeti té pranishmit tha: uné dua té shtoj te procesverbali i seances sé kaluar
njé reagim qé kam théné edhe mé herét disa heré, ne seancen e kaluar kemi pasur njé polemik té vogel me
kolegen Xhejlane Behluli, uné kamé théné késhté se me 31.05.2018 e kemi vendimin gé u marré né Kuvend
pér bartjen e mjeteve nga kodi i ujésjellsave né kodin pér ndrigime publike vlera 30,000€, procesverbali i
seances se muajit t& pesté e vitit 2018, pika e dyté pruarja e vendimit pér transferin e mjeteve té
investimeve kapitale nga kodi i ujésjellsave né kodin e ndrigimit publik, né procesverbal mé tutje thuhet
késhtu antari i Kuvendit Xhevat Mehmeti kerkon nga Kryetari i Komunés pasi gé né vitin e kaluar ka
premtuar né fshatin Pasjak ndrigimin dhe thoté se uné propozoj qé kéto mjete t& shkojn né ndrigim né
fchatin Pasjak dhe kerkon gé té aprovohet nga Kuvendikjo piké, mos ta lexoj t& gjithé procesverbalin por
mé pastaj zv.Kryesusi Bajrush Ymeri thoté se pajtohem plotésishtd dhe kerkoj qé pjesen e mbetur té
mjeteve kerkoj qé t& vazhdohet ndrigimi né fshatin Lla}wjan dhe Kuvendi me 13 vota pér e aprovon kété

1




Procesverbali 1 Kuvendit

vendim e kjo do t& thoté se uné nuk kam genjyer asnjéher por kam théné até dhe do e them perseri se
Kuvendi ka marré njé vendim g¢ qytetaréve t& fshatit Pasjak t& ju ndértohet ndrigimi publik dhe vlera e
projektit ka gené 30.000€, prandaj reagova pasi q€ u permend disa heré né mbledhjen e kaluar por uné poe

them té verteten né bazé té vendimit, ju faleminderit.

Xhejlane Behluli pasi pershendeti t& pranishmit tha: fjala genjej nuk éshté permend vetem kamé théné se

nu< éshté e vértet dhe kéto dy fjal dallojné shumé, éshts permend né debat publik dhe Xhevati e
Nénkryetari kan propozu qé kéto mjete té shkojné pér ndrigim publike ndérsa nuk éshté marré vendim qé

me kéto mijete té realizohet ai projekt, vetem &shté boré bartja e mjeteve prej njé kodit né kodin tjter por si
vendim nuk éshté marré gé té rregullohet ndrigimi né fshatin pasjak sikur t& ish marr ai vendim sigurisht

se kishte perfunduar deri mé tani, ju faleminderit.

Ramush Mehmeti tha: ndoshta kam kegkuptuar uné por pas pruarjes sé kétij vendimi Xhevat Mehmeti
kerkon garancion qé ky projekt té realizohet dhe ne si antaré t¢ Kuvendit e kemi Kuptuar se ai projekt ka
perfunduar.

Pasi nuk pati diskutime tjera aprovohet procesverbali nga antarét prezent té Kuvendit me 12 vota pér 1
apstenim dhe 2 nuk kané votuar.

Pika e dyté: Aprovimi i planit Aksional pér t& riatdhesuarit;

Per kété piké Kryesuesi ja dha fjalen ZKKK Sami Vllasaliut,

Sami Vllasaliu pasi pershendeti t¢ pranishmit tha: besoj se materialin e keni marré té gjithé me kohé dhe

keri pasur mundési gé ta shigoni. Ju njoftoj se ky plan nuk éshté hartuar nga zero por &shté njé plan i

nxjerr nga Strategjia kombétare e personave té riatdhesuar pra nuk éshts digka e re po &shté njé plan 1
aktviteteve. Ne deri mé tani kemi bashkpunuar shumé ngusht me Ministrin e Punéve té Brendshme me
departamentin pér riatdhesim dhe kerkesa ka ardhur po nga ky departament pasi gé éshté né nga kriteret

qé duhet t& zbatohet né planin nacional pér zbatimin e marréveshjes sé stabilizim asocimit apo MSA-né,
Kryetari i Komunés e ka formuar njé komision i cili e ka pregadit kété plan dhe ai komision ka punuar
bashkarishté me t& gjitha Komunat e Kosovés né njé puntori qé€ kemi pasur tri ditore dhe nga kjo puntori

ka dal ky plan gé e keni ju para vetes, pér mos me zgjat mé shuma kerkoj nga ju qé kété plan ta perkrahni

pasi qé¢ éshté e nevojshme qé t6 aprovohet pasi qé éshté njé ndér kriteret q& duhet ta plotésojm té gjitha
Komunat e Kosovés qé éshté marréveshja e stabizim asociomit qé éshté edhe njé ndér kriteret e
liberalizimit t& vizave, nuk po e zgjas mé shumé nese knei ndonjé pyetje do t& mundohem tju pergjigjem,

ju faleminderit.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété piké.

Pasi nuk pati diskutime me 6 vota pér, 8 kunder (Nebojsa Arsic, Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi, Selatin
Nuhiu, Mirjana Simijonovic, Dragana Dimic, Ivica Cenic, Milica Jovanovic) dhe 1 nuk ka votuar nuk
aprovohet plani aksional pér té riatdhesuarit.

Pika e treté: Aprovimi i planit Aksional pér Kthim t& géndrueshém;

Kryesusi pér kété piké ja dha fjalen shefes sé¢ ZKKK Jasmina Denic.

Jasraina Denic pasi pershendeti t& pranishmit tha: materialin t& gjithé besoj se e keni marré me kohé, ne kemi
pasur takim me Ministrin pér kthim dhe ky plan ka dal nga Ministria pér kthim qé Komunat jané obligative gé ta
aprovojné, Eshté obligim i yni qé né bazé té urdhéreses qé na ka derguar Ministria e Komuniteteve dhe Kthimit,
né bazé t€ nenit 7 te t& njejtés udhéres ta pregadismi kété| planin aksional pér kthim. Qéllimi yn éshté kthimi i
géndrueshem pér t& kthyerit né vendin toné. Ky plan aksional na ndihmon qé t& gjejm dhe kerkojm mé tutje
donatoré pér realizimin e kthimit, me njé buxhet té vogel kemi arritur gé té realizojm plane t& médha, ju lus gé ta
perkrahni kété plané né ményré qé té vazhdojm me projekte dhe té kemi mundési né gjetjen e donatoréve té
rinjé, kag nga uné nese ka ndonjé pyetje do t¢ mundohem tju pergjigjem, ju faleminderit.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété pikeé.

Pas) nuk pati diskutime me 5 vota pér, 9 kunder( Nebojsa Arsic, Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi, Selatin Nuhiu,
Jahi Zeqiri, Mirjana Simijonovic, Dragana Dimic, Ivica Cenic, Milica Jovanovic) dhe 1 apstenim nuk aprovohet
plani aksional pér kthim té géndrueshém. '
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Pika e katért: Pruerja e Vendimit pér shitjen e automjetev té vjetra t& ne giendje teknike jo té regullt, ne
bazé t& propozimit nga komisioni pér vlerésimin e giendjes sé Automjeteve t& Komunés;

Kryesuesi pér kéts piké ja dha fjalen Drejtorit t& Administartes Driton Abdylit.

Driton Abdyli pasi pershendeti t& pranishmit tha: ashtu si¢ éshte pika né rend dite, kerkoj nga Kuvendi n¢
bazg té njé komisioni t& formuar me daté 19.02.2019 i cili ka dorzuar njé raport me shkrim né Drejtori pér
automjetet té cilat jané jasht perdorimit né bazé ligjit pér vetqeverisje lokale nenit 14 Komuna ka té drejt
q€ t€ posedoj proné té luajtshme dhe t& paluajtshem té blej dhe t& shesé ku ka konsatur se prej gjithésej 29
automjete qé i posedon Komuna 10 jané t& paperdoshme ku e keni marré edhe materialin dhe jané te
cekur automjetet e paperdorshme, andaj ju lus qé ta perkrahni kété vendim, ju faleminderit.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété pike,

Pasi nuk pati diskutime me 5 vota pér, 9 kunder (Nebojsa Arsic, Ramush Mehmeti, Abdyl Gashi, Selatin
Nuhiu, Jahi Zeqiri, Mirjana Simijonovic, Dragana Dimic, Ivica Cenic, Dobrivoje Djordjevic) dhe 1
apstenim nuk aprovohet vendimi pér shitjen e automjetev (& vjetra ne giendje teknike jo t& regullt, né bazs
t€ propozimit nga komisioni pér vlerésimin e giendjes s& Automjeteve t& Komunés.

Pika e pesté: Té ndryshme.

Kryesusi e hapi diskutimin pér kété pike,

Predrag Stojkovic pasi pershendeti té pranishmit tha: uné e kam njé falenderim q¢€ e pergjell nga qytetarét e
fshatit Koretishté pér Kryetarin dhe t¢ gjithé ata Q€ jané angazhuar pér funksionalizimin e ujésjellésit né
fshatin Koretishté dhe Pasjak Pasi g€ kané punuar intenzivisht né funksionalizimin e kétij ujésjellési dhe
qytetarétjané falenderues.

Ramush Mehmeti tha: t6 nderuar antaré té Kuvendit ndoshta shumé pre¢j jush e kane paré lajmin té
shtunén né ora 7 ka qené lajmi rreth asfaltimit t& rrugés né fshatin Llabjan dh mua mé shqetéson njé fakt
dhe kerkoj qé t& sqarohet kjo Past qé né lajme u cek se njé zyrtar i Komunés ka biseduar me mediat dhe ka
thénés se zv.Kryesusi vet e ka propozuar projektin, vet e ka aprovuar pa lejen e Komunés dhe kjo éshté
turp t& thuhet nga Komuna pasi qé e dim se askush nga Kuvendi nuk ka mundési ta béjé at vetem t&
propozoj projekte, andaj kerkoj nga organet egzekutive t& kerkojn nga KTV se kush éshté aj zyrtaré
Komunal gé e ka théné njé gjé t8 tillé, nese thuhet se kam propozuar e kam votuar &shté e vertets se ashtu
ka gené por t8 thuhet se éshté realizuar pa pérkrahjen e Komunés kjo nuk éshté e vertet, ju faleminderit.
Dobrivoje Djordjevic pasi pershendeti t& pranishmit tha: ne banorét e fshatit Stanishor kemi pasur njé
takir prezent ka qené edhe Kryesusi i Kuvendit, banorét e kétij fshati kané kerkuar qé té béhet njé zgjidhje
pasi qé aty garkollojné kamionét me peshé t& madhe, pérveq qé e kan démtuar rrugén e ndotin shumé
edhe ambientin si dhe gjithashtu kané thé se me 28 do t& protesojné. Q& dy vite kjo géshtje po shtyhet prej
Kuvendit né Kuvendin tjter dhe ende nuk &shts bors asnjé zgjidhje. Kryesuesi ka gené prezen e din se cka
eshté biseduar nese éshts e mundur t& béhet ndonjé zgjidhje, ju faleminderit.

Kryesusi tha: kamé gené né takim dhe nga Kryesusi asgjé nuk éshté kérkuar, por &shté kerkuar nga organet
Komunale si D.SH.P qe ti vendosin disa shenja t& pérkufizimi té peshés sé kamionéve.

Naser Ibrahimi perfagésues i fshti Pasjak pasi pershendeti t& pranishmit tha: e falenderoj edhe uné té gjithe
qé kan punar né funksionalizimin e wjésjellésit né fshatin Pasjak dhe Koretishté mirépo ne né Pasjak i kemi
disa shqetésime shumé t& médha, mé herst zv.Kryesusi gé tha se mu ka permend emri se kané théné se t
gjithe i ka béré vet une nuk e di se kush ka theng po e pérkrahi plotésishté até pérson qé ka théné ashtu
pasi & mua personalishté mé ka thené se i ndaj mjetet ku du uné dhe nuk éshté e ndershme qé ky pér rrug
t€ vet i ndaj 20,000€ e pér rrugg té gjitha Pasjakit ti ndaj 5,000€. N& fshatin Pasjak ka nevoj pér ndriqim, pér
rahatilitim t8 kanalizimit, ka nevoj pér asfaltim té rrugéve, ndertim té trotuaréve, ka shumé kerkésa e t&
ndahen prej kétij Kuvendi vetem 5,000€. Mua mé ka théng \-’Ft zv.Kryesusi se uné vet i ndaj mjetet por mé
vjen shumé keq prej antaréve té tjers qé po e pérkrahni, té gjithé kéta antare kan ardh kétu me vota t&
qytetaréve dhe kur éshté né pyetje interesi i qytetar€ve ti lajn anash inatet politike. Eshté marr vendimi t&
rrégullohet ndrigimi prapa burgut por uné nuk e di se me kénd ka biseduar a me kendé &shté konsultuar.
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Jahi Zeqiri pasi pershendeti t& pranishmit tha: Naser Ibrahimi nuk shté miré me fol pér nder dhe burréni
pasi qé nese fillojm e folmi pér nder nuk e di ku ndalemi por miré &shté me gené konkret, sa pér nder qé ku
shihet uné jam antar i dikujt dhe antaré i qytetaréve dhe nuk &shté respektuar vullneti as i imi, ju
faleminderit.
Kryesusi tha: ju lus qé ti permbaheni pikés sé rendit t& dites vetem nese keni ndonjé diskutim tjter.
Ramush Mehmeti tha: le t& thoté kush dush, cka dush unéd nuk po them asgjé mé teper vetem se secili e ka
nderin e vet, ju faleminderit.
Mirjana Simijonovic pasi pershendeti té pranishmit tha: edhe uné jam banore e fshatit Koretisht dhe shumé
lehté &shté qé ti marrim t€ gjithé meritat por ka shumé familje qé kan béré shpuarje té puseve si dhe shumé
familje qé kané dhéné mjete. Por sot né shek.XXI t& mbesin qytetarét pa ujé dhe né fund té falenderohemi
pse kemi ujé apo rrymé. Por mendoj se koha né t& cilen jetojm &shté jo shumé humane dhe nese duhet t&
falenderohemi pér ujé ti falenderohmi Zotit sé pari, por edhe uné po e them se banorét e fshatit Koretishts
falenderohen gé kané ujé.
Abdyl Gashi pasi pershendeti t& pranishmit tha: kamé njé vérejtje teknike lidhur me kryesusin sé pari se
duhet ta dalloj asamblesitin pré&j njé pérfaqésusi té EccoHigienes apo qofté dikuit tjtér e dyta duhet t& behet
kékesa gé té mirret fjala né Kuvendin Komunal e jo té vij qofté nga Pasjaku apo i njé lagjes tjter tna shitet
se gjoja uné jam njeriu mé me autoritet brenda njé lokacioni se ku jeton deri sa e dim se cka kané béré me
herst e cka jané duke béré tash, nese hym né analiza t& thella t& projekteve atéher ujésjellési né Llabjan
éshté i bllokuar pér arsye t& njé antari t& LDK-sé i cili e ka humbur kontestin né gjvkaté atéher dihet se
kush &shté fajtori nese na lihet faji se ne kemi gené kunder ndrigimit né Pasjak atéher &shté shumé gabim
pér arsye se keni manipuluar me qytetarét dhe éshté edhe né procesverbal si¢ e tha Ramush Mehmeti mé
herét.
Kryesusi tha: kéto diskutime nuk po na dergojn askund, nese keni dicka konkrete e mos t& diskutojm dicka
qé ka kaluar gé shumé kohé.
Xhejlane Behluli tha: o koleg i nderuar je tu fol kétu se kush ka t& drejt, e din shumé miré sjelljen g& e ka
béré antari i juaj i VV kétu né mbledhje kur éshté zgjedh Nénkryetar Bajrush Ymeri, a té doket e ndreshme
ajo sjellje?. Ju vetem po akuzoni po akuzoni por nuk po e ktheni njé pasqyre nga vetja, edhe ai nuk ka gené
antaré i Kuvendi as ai nuk ka béré kerkesé pér me marr fjalen.
Kryesusi tha: pauz 10min.
Pas pauzes 10minutshe Kryesusi tha vazhdojm nese ka dikush t& shtoj edhe digka.
Nérikryetari pér Komunitete Bajrush Ymeri pasi pershendeti t& pranishmit tha: vetem njé sqarim, Abdyl
nuk kisha pas gef me pas shumé kegkuptime, &shté miré me qené mé shumé i informuar dhe kur t& marsh
fjalen me akuzu mos me akuzu pa fakte, uné té respektoj shumé dhe ju respektoj té gjithéve kur éshté dicka
e vertet duhet me pranu por kur nuk éshté dicka e vertet éshté miré mos me théné. Shabia &shté e vertet qé
éshté antaré i Kryesis s¢ LDK-sé vendi éshté né pronén e tij si dhe éshté kontestuese g€ njé kohé té gjateé
pasi g€ kur Komuna ka ndertuar até ujésjellés nuk e ka zgjedh até problem sikur t& ishte zgjedh nuk kishte
vazhduar ky problem deri mé tani sido qé té jeté ai ka béré zgjedhje pasi qé ne kemi ndérmjetésuar dhe
uné e kam njoftuar zyrtarin komunal Bajram Abazin e kam njoftuar edhe Kryetarin e Komunés por nuk
éshté obligim i imi qé ti vazhdoj bisedat me Hidromoraven pér qéshtjen e ujésjellésit por &shté qéshtie e
tyre por duket se dikujt nuk po i konvenon gé té rregullohet ai problem dhe meqé nuk &shté duke i
konvenuar nuk e ka inicu kété géshtje, derisa nuk éshté béré zgjidhja kané akuzuar por né momentin gé
éshté béré zgjidhja tash shujn, prandaj uné i kam informuar qé probelmi i ujésjellésit éshté zgjedh qé disa
muej por tash vetem zyrtart komunal me Hidromoraven duhet ta funksionalizojn ujésjellésin ashtu si e kan
funksionalizuar né Koretishté, ju faleminderit.
Pasi nuk pat diskutime tjera Kryesuesi i falenderoi t& pranishmit pér pjesémarrje.
Mbladhja pérfundoi né ora 10:50. |

| Nebojsa Arsic

i Kryesues i Kuvendit

Valmire Mustafa
Procesmbajtése B
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